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ТЕХНОЛОГИЧЕСКАЯ ОЦЕНКА ПРИГОДНОСТИ ЯБЛОК, ВЫРАЩИВАЕМЫХ В  
ФЕРМЕРСКИХ ХОЗЯЙСТВАХ ТУРКЕСТАНСКОЙ ОБЛАСТИ ДЛЯ ИХ ПЕРЕРАБОТКИ

В ЯБЛОЧНЫЕ ЧИПСЫ

Аннотация. В Республике Казахстан в 2019 году  принята Программа по обеспечению  населения 
яблоками, что предполагает увеличение объемов их производства, а, значит, и возможность получения 
из них различных продуктов переработки, качество которых зависит, прежде всего, от качества 
плодов, их химического состава, а, следовательно, от выбранного сорта. В рамках диссертационного 
исследования проводятся работы по получению нового для нашей страны продукта – яблочных чипсов, 
обладающих высокими диетическими и вкусовыми свойствами, которые достаточно популярны 
за рубежом как пищевые продукты, предназначенные для здорового и функционального питания с 
высокой антиоксидантной активностью, содержащие ряд полезных компонентов и микроэлементов, 
такие как фруктоза, глюкоза, яблочная кислота, клетчатка, пектин, железо. Получение яблочных 
чипсов из местного сырья – актуальная задача исследований, так как это отражается на экономической 
эффективности производства готовой продукции. В статье приводятся результаты исследований по 
технологической оценке 5 сортов яблок, выращиваемых в фермерских хозяйствах Туркестанской 
области. Проведен анализ урожайности данных сортов яблок, условия хранения и транспортирования, 
выяснено, что в основном налажен сбыт торговых сортов яблок, применяемых для непосредственного 
употребления, а их переработка проводится только в виде соковой продукции. Проведен анализ 
внешнего вида – вкуса, запаха, цветовой окраски кожуры, изучены биометрические показатели 
образцов яблок – диаметр, высота и масса плодов по ГОСТ 34314 путем проведения калибровки. 
Установлено, что все изученные сорта яблок фермерского хозяйства ТОО  «DALA-FRUIT.KZ» по 
своим технологическим показателям удовлетворяют требованиям стандарта ГОСТ 34314 и могут в 
качестве исходного сырья применяться для переработки в яблочные чипсы.

Ключевые слова: яблоки, аграрный сектор, государственная программа, яблочные чипсы, техно-
логические показатели, товарный сорт, межгосударственный стандарт, требования, биометрические 
характеристки.

Введение. Агропромышленный комплекс Республики Казахстан становиться одним из важных 
и стратегических направлений развития  экономики нашей страны, так как продовольственная 
безопасность, обеспечение качественными и безопасными пищевыми продуктами населения входит 
в приоритетные задачи государства. Наличие обширных сельскохозяйственных территорий с 
различными климатическими условиями позволяет выращивать большой спектр плодовой и овощной 
продукции, предназначенной как для непосредственного употребления, так и дальнейшей ее глубокой 
переработки в различные продукты питания, что должно стать основным источником диверсификации 
и драйвером экономического роста сельского хозяйства нашей страны [1,2].

К одному из таких направлений относится производство и глубокая переработка  плодовой и ягодной 
продукции, и как подотрасль – выращивание и переработка яблок. Однако в нем необходимо решение 
ряда системных проблемных вопросов и задач. Одной из особенностью яблочной отрасли является ее 
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сезонность, поэтому вопросы хранения, транспортировки и переработки накладывают определенные 
трудности для производителей, работающих в этом сегменте. Для налаживания в промышленных 
масштабах производств по получению продуктов питания из яблочного сырья необходимо, в первую 
очередь, создать условия для выращивания их в таких объемах, которые могли бы обеспечить 
внутренний рынок как свежими яблоками, так и производственные мощности предприятий по глубокой 
переработке яблочного сырья. Необходимо отметить, что в Казахстане есть регионы, в которых наиболее 
благоприятны условия для выращивания яблок в промышленных масштабах, а также сильны традиции 
еще советской школы по выращиванию яблоневых садов, например, знаменитый алматинский апорт, 
что Казахстан является прародиной всех яблок, выращиваемых во всем мире [3]. Однако современная 
наука в этом направлении не стоит на месте, появляются новые сорта яблок, обладающих более 
высокой урожайностью, устойчивые к климатическим аномалиям, сельскохозяйственным вредителям 
и заболеваниям. Также расширяется и номенклатура производимых из яблок продуктов питания, 
кроме традиционной соковой продукции, учеными разрабатываются рецептуры новых продуктов, 
например, яблочных снеков и чипсов, которые обладают всеми характеристиками продуктов быстрого 
питания, но в тоже время считаются продуктами здорового питания [4,5,6]. 

Развитие яблочной отрасли всегда было в приоритете нашего государства. В принятых в 
последние годы  программах развития АПК присутствовали индикаторы по увеличению сырьевой 
базы, внедрения новых и инновационных технологий переработки яблочного сырья, расширения 
номенклатуры продуктов переработки яблок, однако серьезный импульс дан принятой Программе 
по обеспечению населения яблоками, рассчитанной на 2019-2024 гг. [2]. Согласно данной Программе 
поэтапно пройдет увеличение площади яблоневых садов, которая к 2024 году увеличится до 47 тыс. га 
по сравнению с показателями 2018 года площадью в 37,7 тыс.га, а планируемый валовый сбор яблок 
к 2024 году составит 352,5 тыс.тонн по сравнению с 2018 годом, когда сбор составил  222,5тыс.тонн. 
Урожайность планируется в среднем 75 ц/га, что на 0,7 ц/га выше показателя 2018 года [2]. Так как 
основные площади по выращиванию яблоневых садов расположены в южных регионах нашей страны, 
то Программа охватывает в основном такие области, как Туркестанская, Алматинская и Жамбылская. 
Финансирование охватывает обеспечение хозяйств высокопродуктивным безвирусным посадочным 
материалом по приемлемой цене,  строительство фруктохранилищ, развитие логистической цепочки, 
а также содействие сбыта и выход на новые торговые рынки. Реализация Программы позволит к 2024 
году 100% обеспечить собственными яблоками наш торговый рынок, а также создаст условия для 
развития производственных мощностей для предприятий перерабатывающей отрасли.

Материалы и методы (методология). Результаты принятой и реализуемой в настоящее время 
Программы позволяет казахстанским ученым ставить задачи по активизации различных научных 
исследований, связанных с разработкой инновационных технологий по переработке яблочного сырья, 
производства и получения новых продуктов питания, в тренде с мировыми производителями пищевых 
продуктов. 

В рамках наших исследований по разработке нормативной базы стандартизации и сертификации 
инновационной технологии производства яблочных чипсов с использованием в качестве основного 
сырья, яблок различных сортов, районированных в Республике Казахстан, одной из задач ставится 
использование в качестве исходного сырья яблок, выращенных в Казахстане, так как наличие соб-
ствен ной сырьевой базы позволяет сократить расходы на логистику, а исследования химико-техно-
логических свойств яблок, районированных в Республике Казахстан и получение из них продуктов 
пере работки, по своим пищевым свойствам, будут более близки для физиологии казахстанского 
потребителя.

Туркестанская область, один из регионов Казахстана, благоприятный для выращивания яблок, 
что подтверждается наличием фермерских хозяйств, практически во всех районах области – 
Тюлькубасском, Казыгуртском, Толебийском, Сарыагашском, Ордабасинском и Байдибекском 
примерно 100 крестьянских хозяйств имеют в своем составе яблоневые сады, в которых выращиваются 
яблоки в промышленном масштабе.

Первым этапом наших исследований было изучение урожайности, формы и окраски плодов, сроков 
созревания, транспортабельности разных сортов яблок, которые определяются биологическими 
особенностями сорта, местом произрастания, погодными условиями и уровнем агротехники. Все 
эти данные относятся к технологическим показателям яблочного сырья. Вкусовые качества мякоти, 
пищевая и физиологическая ценность  яблок обусловлены главным образом их исходным химическим 
и минеральным составом, которые проанализированы нами в аккредитованных испытательных 
лабораториях региона.
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В качестве исходного сырья  нами были приобретены ряд сортов яблок, выращенных  в фермерском 
хозяйстве «DALA-FRUIT.KZ», ведущего свою деятельность в Сайрамском районе, сельского округа 
Карасу, села Айтеке би. Основная сфера деятельности ТОО  «DALA-FRUIT.KZ» - выращивание, 
хранение и переработка яблок и других фруктов с применением передовых технологий. В хозяйстве 
выращиваются 15 сортов яблок, посадочный материал, которых, были ими, приобретены у зарубежных 
партнеров [7]. На рисунке 1, приведена информация о выращиваемых хозяйством и реализуемых 
сортах яблок, полученные непосредственно от ТОО  «DALA-FRUIT.KZ» – сорт яблок,  внешний вид, 
сезон сбора, сроки хранения, размерные характеристики и оптовая цена.

    
Рисунок 1 – Товарные сорта яблок, выращиваемых и реализуемых ТОО «DALA-FRUIT.KZ».

Нами в качестве образцов были закуплены 5 сортов яблок. На рисунке 2 представлены образцы 5 
сортов яблок: 1 Образец – сорт Айдаред, 2 образец – сорт Гренни Смит, 3 образец – сорт Николь Гренни, 
4 образец – сорт Фуджи, 5 образец – сорт Голден и приводится общий вид каждого сорта, сделанного 
нами после их покупки фото отчета. Объем отобранных образцов от каждого сорта составлял по 2 кг.  

Рисунок 2 – Образцы яблок фермерского хозяйства ТОО  «DALA-FRUIT.KZ»

Для получения продуктов переработки яблок, в том числе яблочных чипсов используют товарные 
сорта яблок, которые должны приниматься при входном контроле по ГОСТ 34314-2017 [8].

Согласно ГОСТ 34314, классификацию свежих яблок в зависимости от качества подразделяют на 
три товарных сорта – высший, первый и второй, аих окраску при окрашивании всей поверхности или 
ее части делят на четыре цветовые группы [8]:

Группа А - красная окраска;
Группа В - неоднородно красная окраска;
Группа С - розоватая окраска, неоднородно красная окраска или с полосками красного цвета;
Группа Д - требования к окраске не предъявляются.
Окрас кожуры яблок является одним из идентификационных признаков помологического сорта 

плодов и используется при проведении экспертизы качественных характеристик товарных сортов 
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яблок. Так, согласно ГОСТ 34314, для сортов высшего, первого и второго сортов яблок площадь 
окрашенной поверхности по стандартизированной цветовой группе должна соответствовать нормам, 
приведенным в таблице 1 данным [8].

Таблица 1 – Характеристика и норма для яблок площади окрашенной поверхности по цветовой 
группе

Наименование 
показателя

Характеристика и норма товарного сорта
высший первый второй

Площади окрашенной 
поверхности по 

цветовой группе, не 
менее

А 3/4 общей площади 
поверхности красной 

окраски

1/2 общей площади 
поверхности красной окраски

Не нормируется

В 1/2 общей площади 
поверхности неоднородной 

красной окраски

1/3 общей площади 
поверхности неоднородной 

красной окраски

Не нормируется

С 1/3 общей площади 
поверхности розоватой 
окраски, неоднородной 
красной окраски или с 

полосками красного цвета

1/10 общей площади 
поверхности розоватой 
окраски, неоднородной 
красной окраски или с 

полосками красного цвета

Не нормируется

Д Не нормируется

По нормам к цветовой группе А и В, наиболее близки образцы сортов Фуджи,  Айдаред и Голден, 
рисунок 3.

    
Рисунок 3 – Образцы сортов яблок, соответствующих цветовой группе А и В.

По показателю внешнего вида, согласно ГОСТ 34314, все образцы яблок, выбранных для 
исследования сортов, соответствуют установленным нормам – все плоды, отобранных образцов 
целые, поверхность чистая, излишняя влажность отсутствует.

Одним из важнейших показателей, который определяет  товарный сорт яблок является масса плодов, 
калибруемых по их наибольшему поперечному диаметру или массе яблока. Согласно требованиям 
ГОСТ 34314,при калибровке товарных сортов яблок, наибольший поперечный диаметр плода должен 
быть не менее 60 мм, а его масса – не менее 90 г. Есть допуски при такой калибровке, когда наибольший 
поперечный диаметр плода может быть не менее 50 мм или массой не менее 70,0 г, но при условии, 
что содержание растворимых сухих веществ (сахаров) в яблоках составит не менее 10,5° Брикса [8].

Для яблок,  калибровка которых, производится по наибольшему поперечному диаметру, разница в 
диаметре плодов, находящихся одной упаковке не должна превышать [8].

- 5 мм для товарных сортов яблок как высшего, первого, так и второго сортов, которые уложены в 
упаковку рядами и слоями (допускается разница в наибольшем поперечном диаметре для яблок, таких 
помологических сортов, как Bramley's Seedley и Horneburger до 10 мм);
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- 10 мм для товарных сортов яблок первого сорта, которые уложены в виде  насыпи в упаковке или 
в потребительской упаковочной единице в диаметре до 20 мм).

Все допускаемые отклонения по массе яблок, приведены в ГОСТ 34314, которые должны 
учитываться и контролироваться при поступлении яблок на переработку в яблочные чипсы. Согласно 
ГОСТ 34314, для яблок всех товарных сортов, находящихся в одной упаковочной единице приводятся 
допуски о наличии в общей партии фруктов до 10% от их количества или массе плодов, которые 
могут не соответствовать требованиям по калибровке размерных величин. Однако такой допуск не 
распространяется для плодов, которые на 5 мм меньше самого минимального диаметра, либо на 10 
г меньше минимально утвержденного веса плода. Нами на основании требований ГОСТ 34314 была 
проведена калибровка всех сортов яблок, которые в качестве опытных образцов были приобретены 
у ТОО «DALA-FRUIT.KZ». Согласно ГОСТ 33314, размеры яблок, измеряя лиштанген циркулем по 
ГОСТ 166. Результаты биометрических показателей, исследуемых нами образцов 5 сортов яблок, в 
качестве результатов калибровки, приведены в таблице 2. 

Таблица 2 – Биометрические показатели образцов яблок

Показатели Сорта яблок
Айдаред Гренни Смит Николь Гренни Фуджи Голден

высота плода, см 9 11 10 11 4
диаметр плода, см 20 28 28 30 17
средняя масса плода, г 222 254 280 272 42,5

Результаты и обсуждение.  Проведенные нами исследования по изучению технологических свойств 
сортов яблок крестьянского хозяйства ТОО «DALA-FRUIT.KZ» Сайрамского района Туркестанской 
области позволили получить следующие данные:

1. Урожайность яблоневых садов составляет в среднем 8000-10000 тонн всех выращиваемых сортов 
яблок на площади 500 га.

2. Взятые для исследований образцы 5 сортов яблок относятся к зимним сортам, так как сезон сбора 
сортов: Фуджи - 2-3 декада октября, Айдаред -3 декада октября, Гренни Смит - 1-2 декада октября, 
Николь Гренни -1-2 декада октября, и только сорт  Голден собирается  во 2-3 декаде сентября.

3. Сроки хранения отобранных для исследований образцов яблок, начиная со времени закладки 
в хранилище, следующие:Айдаред – до 5-6 месяцев, Гренни Смит – до 5-7 месяцев, Фуджи – до 7 
месяцев, Николь Гренни–до 5-7 месяцев, Голден –до 9 месяцев.

Практически все зимние сорта яблок могут быть использованы в качестве яблочного сырья при 
производстве яблочных чипсов до получения нового урожая. 

Оптовая цена яблок с фруктохранилищ данного хозяйства составляла 350 тенге сорт Фуджи, 180 
тенге сорт Айдаред, 260 тенге сорт Гренни Смит  и более высокая цена на сорта Николь Гренни – 
440 тенге, Голден –460 тенге за 1 кг плодов. Цена покупки яблок приведена по полученной нами 
накладной на дату 26.02.2021 года.

4. Весовые характеристики. Вес плодов сорта Голден составляет 120-220 г., сорта Гренни Смит,  
Айдаред, Фуджи,  Николь Гренни плоды более крупные, средним весом от 140 до 190 г.

5. По цветовой гамме сорта Айдаред и Фуджи имееют более красный цвет окраски с зелеными 
оттенками,  сорта Гренни Смит и Николь Гренни относятся по цветовому окрасу к зеленым яблокам, 
сорт Голден имеет неоднородную красной окраски.

Показатель цветовой гаммы позволяет определить будущий цвет продуктов от переработки таких 
сортов яблок и закладывать в органолептические показатели цвета, например, яблочных чипсов при 
разработке на них стандартов вида технических условия.

Калибровка по размерам исходного яблочного сырья, планируемых для получения из них, яблочных 
чипсов, необходима для получения определенных, стандартизированных размеров яблочных чипсов, 
которые облегчают последующую их упаковку и обеспечат рациональное заполнение потребительской 
упаковки и/или тары.

6. Вкусовые характеристики всех образцов яблок соответствуют  помологическим характеристикам 
сорта и были изучены путем продольного и поперечного срезов каждого образца и его дегустацией. 
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Сорт Голден – на вкус сладковат, мякоть мягкая желтовато-белая, не темнеет дольше, чем у других 
яблок;

Сорт Гренни Смит – кисло-сладкий свежий вкус и твердая мякоть;
Сорт Айдаред – мякоть кремоватая, сочная, вкус кисловато-сладкий;
Сорт Фуджи – сочная мякоть, вкус выраженная сладость;
Сорт Николь Гренни – сочная мякоть, кисло сладкий вкус.
Выводы. Таким образом,по результатам исследований можно констатировать, что в Казахстане, 

в частности в Туркестанской области расширяются площади по выращиванию качественных сортов 
яблок, которые могут служить исходным сырьям для производства яблочных чипсовкак по объему 
и урожайности, так и по наличию современных фрукто- хранилищ, которые  позволяют загрузить 
круглогодично такие производства. Логистическая и экономическая  составляющая также дает 
уверенность в налаживании малых производственных предприятий по переработке и получению 
новых продуктов питания, относящиеся к сфере производства фруктовых  снеков. Все изучаемые 
сорта яблок фермерского хозяйства ТОО  «DALA-FRUIT.KZ» по своим технологическим показателям 
удовлетворяют требованиям стандарта ГОСТ 34314 и могут в качестве исходного сырья применяться 
для переработки в яблочные чипсы.
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ТҮРКІСТАН ОБЛЫСЫНДАҒЫ ФЕРМЕРЛІК ШАРУАШЫЛЫҚТАРДА
ӨСІРІЛЕТІН АЛМАЛАРДЫҢ АЛМА ҚЫТЫРЛАҒЫН ӨҢДЕУГЕ ЖАРАМДЫЛЫҒЫН 

ТЕХНОЛОГИЯЛЫҚ БАҒАЛАУ

Аннотация. 2019 жылы Қазақстан Респуликасында халықты алмамен қамтамасыз ету бойынша 
Бағдарламасы қабылданып, жемістің сапасы мен химиялық құрамына, яғни таңдалынған сұрыпқа 
байланысты, оны өндеумен түрлі өнімдер алу мүмкіндігі мен өндіру көлемін арттыру қарастырылған. 
Диссертациялық зерттеулер аясында біздің елімізде жаңа өнім ретінде,ал шетелде ас тағамжеткілікті 
танымал, функционалдыжәне салауатты қоректену үшін жоғары антиоксидантты белсенді фруктоза, 
глюкоза, алма қышқылы, клетчатка, пектин, темір тәрізді пайдалы компоненттер мен микроэлементтерді 
құрайтын  жоғары диетикалық және дәмді қасиеттерге ие алма қытырлағын алу бойынша жұмыстар 
жүргізілді. Дайын өнімді өндірудің экономикалық тиімділігін көрсететін, жергілікті шикізаттан алма 
қытырлағын алу зерттеуіміздің өзекті тапсырмасы болып табылады. Мақалада, Түркістан облысындағы 
фермерлік шаруашылықтарда өсірілетін 5 алма сұрыпын технологиялық бағалау бойынша зерттеулер 
нәтижесі келтірілген. Алма сұрыптарының өнімділігіне, сақтау мен тасымалдау жағдайына талдау 
жүргізілді, тікелей тұтыну үшін қолданылатын алманың саудалық сорттарын сату негізінен жолға 
қойылғаны және оларды өңдеумен тек шырын өнімдері түрінде жүргізілетіні анықталды. ГОСТ 34314 
бойынша сыртқы түрі, дәмі, иісі, қабығының түсі, алма үлгісінің биометрикалық көрсеткіштері-
диаметрі, жемістің биіктігі мен салмағына калибрлеу жүргізу жолымен талдаулар жасалынды.  
«DALA-FRUIT.KZ» ЖШС фермерлік шаруашылығының зерделінген барлық алма сұрыптарының 
технологиялық көрсеткіштері бойынша  ГОСТ 34314 стандарты талаптарын қанағаттандыратыны 
және алма қытырлағын өндіру үшін алғашқы шикізат ретінде пайдалану мүмкіндігі анықталды.

Түйінді сөздер: алма, аграрлық сектор, мемлекеттік бағдарлама, алма қытырлағы, технологиялық 
көрсеткіштер, тауарлық сұрып, стандарт, талаптар, биометриялық сипаттамалар.
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TECHNOLOGICAL ASSESSMENT OF THE SUITABILITY OF APPLES CULTIVATED IN 
FARMING TURKESTAN REGION FOR PROCESSING INTO APPLE CHIPS

Abstract. In the Republic of Kazakhstan in 2019, a Program was adopted to provide the population with 
apples, which implies an increase in the volume of their production, and therefore the possibility of obtaining 
various processed products from them, the quality of which depends, first of all, on the quality of the fruits, 
their chemical composition, and, consequently, from the selected variety. As part of our dissertation research, 
work is being carried out to obtain a new product for our country - apple chips with high dietary and taste 
properties, which are quite popular abroad as food products intended for healthy and functional nutrition with 
high antioxidant activity, containing a number of useful components and trace elements such as fructose, 
glucose, malic acid, fiber, pectin, iron. Obtaining apple chips from local raw materials is an urgent task of our 
research, as this affects the economic efficiency of the production of finished products. The article presents the 
results of research on the technological assessment of 5 varieties of apples grown by one of the farms of the 
Turkestan region. The analysis of the yield of these varieties of apples, storage and transportation conditions, 
it was found that, in general, the sale of commercial varieties of apples used for direct consumption has 
been established, and their processing is carried out only in the form of juice products. The analysis of the 
appearance - taste, smell, color of the peel was carried out, the biometric indicators of apple samples - the 
diameter, height and weight of the fruits according to GOST 34314 were studied by means of calibration. 
It has been established that all the studied apple varieties of the farm "DALA-FRUIT.KZ" LLP meet the 
requirements of the GOST 34314 standard in terms of their technological parameters and can be used as a 
raw material for processing into apple chips.
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